
IV /ъ

I

")JS

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 октября 2023 г. 91-3

Об утверждении Порядка использования иного межбюджетного
трансферта, поступившего из федерального бюджета бюджету Донецкой

Народной Республики в целях реализации мероприятий по приобретению
государственной символики Российской Федерации для учреждений

культуры и образовательных организаций сферы культуры (детских школ
искусств, профессиональных образовательных организаций)

В соответствии Правилами предоставления в 2023 году иного
межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджетам Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области в целях софинансирования в полном объеме расходных
обязательств указанных субъектов Российской Федерации, возникающих
при реализации мероприятий по приобретению государственной символики
Российской Федерации для учреждений культуры и образовательных
организаций сферы культуры (детских школ искусств, профессиональных

организаций),ооразовательных
Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023 года 1199,
руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики,
статьями 10, 15 Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября
2023 года 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики»,
Правительство Донецкой Народной Республики

утвержденными постановлением

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования иного
межбюджетного трансферта, поступившего из федерального бюджета бюджету
Донецкой Народной Республики в целях реализации мероприятий
по приобретению государственной символики Российской Федерации
для учреждений культуры и образовательных организаций сферы культуры



2

(детских школ искусств, профессиональных образовательных организаций).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Врио Председателя Правительства А. Г. Чертков



УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 27 октября 2023 г. 91-3

Порядок
использования иного межбюджетного трансферта, поступившего

из федерального бюджета бюджету Донецкой Народной Республики
в целях реализации мероприятий по приобретению государственной

символики Российской Федерации для учреждений культуры
и образовательных организаций сферы культуры (детских школ

искусств, профессиональных образовательных организаций)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет цели и условия использования иного
межбюджетного трансферта, поступившего из федерального бюджета бюджету
Донецкой Народной Республики в целях реализации мероприятий
по приобретению государственной символики Российской Федерации
для учреждений культуры и образовательных организаций сферы культуры
(детских школ искусств, профессиональных образовательных организаций).

1.2. Иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета бюджету
Донецкой Народной Республики предоставляется и используется
на приобретение государственной символики Российской Федерации:

1) Герб Российской Федерации;
2) флагодержатель;
3) древко деревянное для флага уличного;
4) флаг уличный;
5) настольный флагшток с одним флагом;
6) протокольный флаг Российской Федерации.

приобретаемой
и минимальные требования к такой государственной символике определяются
в соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации
от 2 августа 2023 г. 2330 «Об установлении рекомендуемого перечня
приобретаемой для государственных и муниципальных учреждений культуры
и образовательных организаций сферы культуры (детских школ искусств,
профессиональных образовательных организаций) государственной символики
и минимальных требований к такой государственной символике».

1.3. Перечень государственной символики

1.4. Получателями государственной символики Российской Федерации
являются бюджетные учреждения культуры и образовательные организации



2

сферы культуры (детские школы искусств, профессиональные образовательные
организации).

1.5. Источником финансового обеспечения иного межбюджетного
трансферта, указанного в пункте 1.2 настоящего Порядка, являются средства
федерального бюджета, поступившие в бюджет Донецкой Народной
Республики на основании соглашения о предоставлении иного межбюджетного
трансферта, заключенного между Министерством культуры Российской
Федерации и Министерством культуры Донецкой Народной Республики.

1.6. Конкурсный отбор получателей иного межбюджетного трансферта
из федерального бюджета бюджету Донецкой Народной Республики, на цели,
указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, не проводится.

1.7. Использование иного межбюджетного трансферта, указанного
в пункте 1.2 настоящего Порядка, осуществляется до 31 декабря 2023 года.

II. Цели использования иного межбюджетного трансферта,
имеющего целевое назначение, из федерального бюджета бюджету

субъекта Российской Федерации на приобретению государственной
символики Российской Федерации

2.1. За счет средств иного межбюджетного трансферта осуществляется
приобретение государственной символики Российской Федерации:

1) Герб Российской Федерации;
2) флагодержатель;
3) древко деревянное для флага уличного;
4) флаг уличный;
5) настольный флагшток с одним флагом;
6) протокольный флаг Российской Федерации.

2.2. Иной межбюджетной трансферт не может быть использован
на другие мероприятия.

2.3. Приобретение государственной символики Российской Федерации
осуществляется Министерством культуры Донецкой Народной Республики.

2.4. Государственная символика Российской Федерации передается
Министерством культуры Донецкой Народной Республики
или уполномоченным им учреждением получателям государственной
символики Российской Федерации на основании заявки, направленной
в Министерство культуры Донецкой Народной Республики:

1) администрацией города или района (для муниципальных бюджетных
учреждений);



3

2) государственным бюджетным учреждением (для государственных
учреждений, которые находятся в сфере управления Министерства культуры
Донецкой Народной Республики).

Заявка подписывается уполномоченным должностным лицом и должна
содержать информацию о наименовании государственной символики
Российской Федерации, наименовании учреждений, которым будет
передаваться государственная символика Российской Федерации, ее количестве
в разрезе каждого учреждения.

Государственная символика Российской Федерации, передаваемая
получателям государственной символики Российской Федерации
муниципальным бюджетным учреждениям сферы культуры, переходит
из собственности Донецкой Народной Республики в муниципальную
собственность соответствующего муниципального образования, о чем
составляется передаточный акт.

2.5. Министерство культуры Донецкой Народной Республики
обеспечивает достижение значений результатов предоставления иного
межбюджетного трансферта в соответствии с заключенным соглашением
о предоставлении иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета
бюджету Донецкой Народной Республики.

III. Отчетность

3.1. Министерство культуры Донецкой Народной Республики
обеспечивает представление в Министерство культуры Российской Федерации
отчётов о расходах бюджета Донецкой Народной Республики, о достижении
значений результатов предоставления иного межбюджетного трансферта
в соответствии с заключенным соглашением о предоставлении иного
межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету Донецкой
Народной Республики на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.




